
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

XXXI – RICHIESTA ESENZIONE SULLA QUOTA SPETTANTE ALL’UNIVERSITA’ 

SU TASSE DI ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE MASTER II LIVELLO. 

  

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   12450 
del  27.2.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  91/2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di autorizzare, in via del tutto eccezionale, solo per l’anno in corso, l’esenzione della 

quota spettante all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di II 

livello in “Scienze forensi” – A.A. 2013/2014, in quanto il corso si connota per la 

collaborazione prestigiosa con il Reparto Investigazioni Scientifiche (R.I.S.); 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Chimiche 

 

Struttura proponente 

C.A.R.E.C.I.  - Settore Master 

 

Oggetto:  Richiesta esenzione della quota spettante all’Università su tasse di iscrizione e 

partecipazione master di II livello. 

Premesso: 

 che, con delibere del 27/11/2013 il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione 

hanno approvato il rinnovo del Master Universitario di II livello in “Scienze forensi”; 

 che il Prof. Silvio Sammartano, è stato nominato Direttore del predetto Master con D.R. 

2913/2013. 

 che il numero degli studenti iscritti è risultato inferiore al numero previsto per 

l’attivazione del Corso; 

 che l’art.15 comma 1 prevede che il piano finanziario deve garantire il pareggio 

finanziario tenuto conto anche delle quote dovute all’Università e regolamentate 

dall’art.14 dello stesso regolamento; 

 che per l’attivazione di un Master che non raggiunge il numero minimo di studenti 

previsti dal bando è necessaria una apposita richiesta preventiva di autorizzazione dove 

viene motivata sia la validità scientifica del Corso sia la sostenibilità con la presentazione 

di un nuovo piano economico che garantisca sempre il pareggio finanziario tenuto anche 

conto delle quote dovute all’Università;  

 che il CTS del Master ha comunque approvato l’attivazione del corso, iniziando pertanto 

le attività formative, ritenendo quanto mai qualificante ed essenziale per l’Università di 

Messina l’inserimento di questo corso, giunto alla IV edizione, nell’offerta formativa 

dell’Ateneo; 

 che con nota prot. 70240 del 29/10/2014  il Direttore del Master considerato l’esiguo 

numero degli iscritti rispetto a quanti previsti dal bando, e considerato che le spese di 

gestione sono superiori alle entrate effettive avute,  richiede l’esenzione dal versamento 

della quota del 5% sulla tassa di iscrizione e del 10 % sulla tassa di partecipazione al 

master in oggetto, quantificabili in euro 3.600,00 complessive,  al fine di potere far fronte 

alle spese minime di gestione del Corso; 



 

4 
 

 che il nuovo piano finanziario presentato dal Direttore del Master prevede un disavanzo 

di euro 3.920,00 che intende colmare con economie di spese sui costi del personale 

docente, sui costi per le attività organizzative e gestionale e sui rimborsi spese;  

 

 

Vista la nota prot. 70240 del 29/10/2014 del Prof. Silvio Sammartano,; 

Visto il nuovo piano finanziario del Master 

 

Ritenuto:  

di dover valutare l’opportunità di concedere o meno  l’esenzione della quota spettante 

all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di II livello in “Scienze 

forensi” – A.A. 2013/2014. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

 di valutare l’opportunità di concedere o meno  l’esenzione della quota spettante all’Università 

su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di II livello in “Scienze forensi” – A.A. 

2013/2014. 

  

 

 

 
 Allegato: Nota prot. 70240 del 29/10/2014 

 Piano finanziario Master. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


